
CITTA’ DI BAGHERIA 
Città ’ Metropolitana di Palermo 

www.comune.bagheria.pa.it 
 

 

 
Ordinanza Sindacale   n.9 del 04.04.2022 

 
OGGETTO:  Giro di Sicilia Tappa del 12/04/2022 con arrivo a Bagheria 

                              
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

ai sensi della L. 241/90 recepita dalla L.R. 7/2019, con riferimento all'oggetto del presente atto 
dichiara di: 
-Non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle normative vigenti in 
riferimento a quanto prescritto nel codice di comportamento dell'Ente e dalla vigente normativa 
anticorruzione; 
-Non si trova in conflitto d'interesse anche potenziale ex art. 6-bis L.241/90; 

 
PREMESSO che la RSC SPORT con sede a Milano in via Rizzoli n. 18, quale Ente 
organizzatore della corsa ciclistica, organizza, in collaborazione con la Regione Siciliana,  sta 
organizzando una manifestazione ciclistica internazionale per professionisti denominata “il Giro 
di Sicilia” che si svolgerà dal 12 al 15 Aprile; 
CONSIDERATO che la prima tappa i linea avrà come partenza da Milazzo ed arrivo a Bagheria 
per un percorso di KM 199 con arrivo previsto a Bagheria tra le ore 15,13 e le ore 15,42;  
VISTO che l’arrivo a Bagheria avverrà in Via Diego D’Amico (Piazza Garibaldi) attraversando 
SS 113 sovrappasso ferrovia (zona Torremuzza), Via Sant’Ignazio di Loyola, Via Papa Giovanni 
ventitreesimo e via Diego D’Amico; 
VISTO che è stata fatta richiesta di autorizzazione della sospensione del traffico veicolare nelle 
strade interessate dalla corsa con  relativo divieto di sosta con zona rimozione almeno a partire da 
60 minuti prima del passaggio della corsa e fino al passaggio dell’automezzo “Fine Gara 
Ciclistica”; 
VISTO che nella richiesta di autorizzazione sono state chieste le disponibilità delle aree di sosta 
nelle seguenti Vie: Alcide De Gasperi,  Via Roccaforte (tratto compreso tra la via Roma e la Via e 
la Piazza Garibaldi), Roma, Ruggero Settimo, Piazza  Don Sturzo, Valguarnera e l’area mercatale, 
per consentire la sosta agli automezzi accreditati non facenti parte del convoglio di gara 
“autovetture organizzazione, stampa, i bus turismo delle squadre e le auto di servizio) dalle ore 
07,00 alle ore 21,00 e comunque fino alla fine della manifestazione; 

  VISTO che lungo il percorso vi è la presenza di diverse scuole di diverso ordine e grado; 
CONSIDERATO che, per ragioni di sicurezza  deve essere anche interdetta al traffico tutta l’area 
interessata dall’arrivo per consentire i lavori di montaggio e smontaggio delle strutture che 
verranno piazzate; 
RITENUTO  necessario, per una buona riuscita della manifestazione cercare di evitare e ridurre 
la circolazione automobilistica per il giorno 12/04/2022 la chiusura di tutte le scuole di ordine e 
grado presenti sul territorio del Comune di Bagheria anche per consentire all’organizzazione 
della manifestazione il transennamento compreso tra 600 m prima dell’arrivo e 150 mt dopo;  
VISTI gli articoli 5 e 7 del vigente Codice della Strada D.L.vo 30/04/92 n. 285 e le norme del 
relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. N. 495 del 16.12/1992; 
VISTA la  Determinazione Sindacale n. 34 del 31/12/2021 di nomina  a Comandante della Polizia 
Locale; 

 
PROPONE DI ORDINARE 

• Per giorno 12 Aprile 2022 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul 

http://www.comune.bagheria.pa.it/


territorio 
• L’istituzione, per il 12 Aprile 2022, del divieto di sosta con rimozione dalle ore 07,00 alle 

21,00 comunque fino alla fine della manifestazione nelle seguenti vie: 
1. Via Alcide de Gasperi, tratto compreso fra la via Roccaforte e via Diego D’Amico;, 
2. Via Roccaforte (tratto compreso tra la via Roma e la Piazza Garibaldi); 
3. Via Roma (tratto compreso tra la via Diego D’Amico e la Via Roccaforte); 
4. Via Ruggero Settimo; 
5. Piazza Don Sturzo e Posteggio davanti Villa Valguarnera; 
6. Via Sant’Ignazio di Loyola dalla SS 113 alla Via Consolare; 
7. Via Papa Giovanni XXIII dalla Via Consolare fino alla Via Diego D’Amico; 
8. Via Diego D’Amico; 
9. Piazza Garibaldi; 

• L’istituzione, per il 12 Aprile 2022, del divieto di transito dalle ore 11,00 e fino alla fine 
della manifestazione nelle seguenti vie: 

1. Via Sant’Ignazio di Loyola dalla SS 113 alla Via Consolare; 
2. Via Papa Giovanni XXIII dalla Via Consolare fino alla Via Diego D’Amico; 
3. Via Diego D’Amico; 
4. Piazza Garibaldi; 

• Alla Ditta RSC Sport in collaborazione con l’Ufficio Segnaletica del Comando di Polizia 
Locale è incaricato dell’apposizione della prescritta segnaletica verticale e orizzontale; 

 

PROPONE DI DISPORRE 
Che il Comando di Polizia Locale e le altre Forze di Polizia vigilino sul rispetto della presente 
Ordinanza; 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 
Prefettura di Palermo; 
Commissariato di P.S. di Bagheria; 
Stazione Carabinieri di Bagheria; 
Guardia di Finanza di Bagheria. 

IL COMANDANTE DELLA P.L. 
Maurizio Dr. Parisi* 
 

*firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D. lgs. 39/93 
 

IL SINDACO 
• Vista la superiore proposta di Ordinanza 
• Visti gli art. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 

 
ORDINA 

• Per giorno 12 Aprile 2022 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul 
territorio 

• L’istituzione, per il 12 Aprile 2022, del divieto di sosta con rimozione dalle ore 07,00 alle 
21,00 comunque fino alla fine della manifestazione nelle seguenti vie: 
1. Via Alcide de Gasperi, tratto compreso fra la via Roccaforte e via Diego D’Amico;, 
2. Via Roccaforte (tratto compreso tra la via Roma e la Piazza Garibaldi); 
3. Via Roma (tratto compreso tra la via Diego D’Amico e la Via Roccaforte); 
4. Via Ruggero Settimo; 
5. Piazza Don Sturzo e Posteggio davanti Villa Valguarnera; 
6. Via Sant’Ignazio di Loyola dalla SS 113 alla Via Consolare; 
7. Via Papa Giovanni XXIII dalla Via Consolare fino alla Via Diego D’Amico; 
8. Via Diego D’Amico; 
9. Piazza Garibaldi; 

• L’istituzione, per il 12 Aprile 2022, del divieto di transito dalle ore 11,00 e fino alla fine 
della manifestazione nelle seguenti vie: 

1. Via Sant’Ignazio di Loyola dalla SS 113 alla Via Consolare; 



2. Via Papa Giovanni XXIII dalla Via Consolare fino alla Via Diego D’Amico; 
3. Via Diego D’Amico; 
4. Piazza Garibaldi; 

• Alla Ditta RSC Sport in collaborazione con l’Ufficio Segnaletica del Comando di Polizia 
Locale è incaricato dell’apposizione della prescritta segnaletica verticale e orizzontale; 

 
DISPONE 

 
Che il Comando di Polizia Locale e le altre Forze di Polizia vigilino sul rispetto della presente 
Ordinanza; 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 

Prefettura di Palermo; 
Commissariato di P.S. di Bagheria; 
Stazione Carabinieri di Bagheria; 
Guardia di Finanza di Bagheria. 

 
A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge n. 
1034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia in 
alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Regione, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
L'inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni 
previste dal Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, 04/04/2022 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Filippo Maria Tripoli 


	PROPONE DI ORDINARE
	PROPONE DI DISPORRE
	IL SINDACO
	ORDINA
	DISPONE

		2022-04-04T09:02:12+0000
	TRIPOLI FILIPPO MARIA




